MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Os (as) candidato (as), inscritos/as no CONCURSO PÚBLICO PARA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - Edital 58/2021 - CCEN autodeclarados/as
Negros/as (pretos ou pardos), foram submetidos/as aos procedimentos de
heteroidentificação, realizados no dia
30/05/2022, por essa Comissão, sob os termos da Lei Nº 12.990, de 9 de junho de
2014 e da Portaria Normativa Nº04, de 06 de Abril de 2018 .

Diante da avaliação dos critérios utilizados para aferição da condição declarada
pelo(a) candidato(a) no processo seletivo supra referido, conforme a ficha de
Padrões Fenotípicos Avaliativos, e nos termos da Portaria Normativa Nº04, de 06 de
Abril de 2018, segue o resultado preliminar:

CANDIDATO (A) RESULTADO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

JANIELI FRANÇA NERY CONFIRMADA

JULIANA DOS SANTOS SEVERIANO CONFIRMADA

TAIARA  AGUIAR CAIRES CONFIRMADA

LUANDA PEREIRA SOARES NÃO CONFIRMADA

Os candidatos com resultado da heteroidentificação NÃO CONFIRMADA, poderão entrar
com recurso na data estabelecida no cronograma, anexado nos autos do processo em tela.

Solicitamos que o resultado seja publicado atendendo as datas previstas no cronograma,
resguardando a identificação dos membros da comissão de Heteroidentificação, conforme
determina a legislação vigente.

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA COMISSÃO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO - PROGEP/ UFPB

A comissão de heteroidentificação da Universidade Federal da

Paraíba, no uso de suas atribuições, divulga o cronograma de atividades

referentes aos procedimentos de heteroidentificação do Edital 58/2021 – CCEN

para Professor Efetivo do Magistério Superior – Departamento de Sistemática e

Ecologia

26/05/2022 Convocação dos Candidatos para o Procedimento
de Heteroidentificação

30/05/2022 Realização do Procedimento de Heteroidentificação

31/05/2022 Resultado do Procedimento de Heteroidentificação

01/06/2022 a 10/06/2022 Prazo para Interposição de Recursos (Lei nº
9.784/1999; Art. 59)

13/06/22 a 15/06/2022 Procedimento de análise de recurso pela comissão
recursal

17/06/2022 Resultado Final do Procedimento de
Heteroidentificação

João Pessoa, 26 de maio de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

ORIENTAÇÕES PARA RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR
DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Comissão de Heteroidentificação, designada realização de procedimento de
heteroidentificação de candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) no Concurso
Público para Professor do Magistério Superior – Edital 58/2021 do Centro de Ciências
Exatas e da Natureza da UFPB, divulga as orientações para os recursos contra o
resultado das Bancas de Heteroidentificação.

1. DO PRAZO

O período de interposição de recursos terá início no dia 01.06.2022 e término às 23h59 do
dia 10.06.2022

2. DOS DOCUMENTOS A SEREM ENVIADOS:

Formulário de Recurso para a Comissão de Heteroidentificação (Anexo I).

Demais documentos que o candidato considere relevantes ao embasamento de sua
contestação.

3. DA FORMA DE ENVIO:

Enviar os documentos em formato PDF (documento único) para o e-mail
heteroidentificacao@progep.ufpb.br com o título: RECURSO CANDIDATO (A) NOME DO
CANDITATO (A)

4. DA ANÁLISE DOS RECURSOS:

Os recursos serão avaliados por banca formada por 3 integrantes com composição
distinta da que apresentou o resultado preliminar.

Não serão aceitos recursos contra resultados de terceiros, cada candidato só poderá
recorrer contra o seu resultado.

Os integrantes da banca terão acesso a todos os documentos enviados pelos
o Formulário de Recurso (Anexo I), e a gravação dos vídeos ORIENTAÇÕES PARA
RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR.

mailto:heteroidentificacao@progep.ufpb.br

ANEXO I

RECURSO CONTRA A DECISÃO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Eu,  , portador(a) do documento de
identidade nº , CPF nº  ,
aprovado   no
  , da
Universidade Federal da Paraíba, em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 12.711, de
29/08/2012. Solicito, por meio deste recurso, revisão da avaliação de heteroidentificação e
reconsideração da decisão, com base nas justificativas apresentadas abaixo:

  .

  , de de 20 (local e data)

Assinatura do Candidato